
ROZPOČET OBCE NA ROK  2015 

Dne 4. prosince 2014 se konalo druhé zasedání zastupitelstva obce v novém volebním období,           
na kterém byly projednány nezbytné změny v rozpočtu letošního roku a přednesen a po následující 
dlouhé diskuzi byl schválen rozpočet obce na rok 2015. Schválení rozpočtu předcházelo jako 
každoročně projednání ve finančním výboru zastupitelstva a se zástupci organizací a složek, které 
obec zřizuje nebo jejichž rozpočet je součástí rozpočtu obce jako zřizujícího subjektu. Již v několika 
letech za sebou se nám tak podařilo přijmout plnohodnotný finanční plán ještě před zahájením 
dalšího rozpočtového období a vyhnout se tak hospodaření podle pravidel rozpočtového provizoria.  
 

Objem rozpočtu obce v oblasti příjmů, výdajů a financování byl schválen následovně: 
 

Příjmy celkem         -                      7 215 080 Kč 

Výdaje celkem         -                      6 665 000 Kč 
Splátky úvěrů z předchozích let -                     550 080 Kč 
Změna stavu krátkodobých prostředků 
(prostředky z minulých let)                                                               

        -                                         0 Kč  

 

Příjmová strana rozpočtu byla sestavena na základě dosavadního vývoje plnění příjmů v roce 2014. 
Největší příjmy obce pocházejí z výnosů daní, které obci zasílá stát na základě počtu obyvatel, žáků 
navštěvujících zřizovanou základní a mateřskou školu i podle rozlohy katastrálního území.        
Naopak např. sídlo obchodní korporace na území dané obce se v daňovém výnosu nikterak neprojeví, 
ačkoliv občané jsou mnohdy opačného přesvědčení. Doplňkovými zdroji příjmů pak jsou ve zdejších 
podmínkách např. příjmy z pronájmu obecních nemovitostí, příjmy z prodeje dřeva či poskytování 
ubytovacích služeb (ubytovna na zámku). U kapitálových příjmů se jedná o již připravované prodeje 
nemovitostí a v návrhu byly také zohledněny již známé příspěvky a dotace. 
 

V oblasti výdajů pokrývá rozpočet základní potřeby obce i příspěvkové organizace Základní školy           
a Mateřské školy Svojšín v provozní části a rozpočtována je také rezerva na odstranění havarijního 
stavu stropů v budově školy. 
 

Investiční, tedy zastupitelstvem obce nejvíce ovlivnitelná část rozpočtu, počítá prozatím s celkovou 
částkou 1 192 000 Kč,  která je určena na pokrytí nákladů spojených s pořízením dalšího stupně 
projektové dokumentace pro revitalizaci návsi, odkanalizování připravovaných stavebních parcel,  
vybudování zpevněných parkovacích ploch na Komíně, dokončení obnovy povrchu fotbalového 
hřiště, dokončení nového územního plánu obce, nákup nového komunálního žacího stroje a pořízení 
projektové dokumentace pro zamýšlenou rekonstrukci domu čp. 21.   
 

Rozpočet počítá s vytvořením přebytku určeného k úhradě nasmlouvaných splátek v minulosti 
přijatého úvěru na investiční akce. 
 

Každoročním problémem sestavování rozpočtu je neznalost objemu přidělených dotací z rozpočtů 
jiné úrovně, bez nichž se obec při realizaci svých stěžejních rozvojových záměrů neobejde. Stejně tak 
prozatím není počítáno s využitím případného přebytku hospodaření z předchozích let. I v příštím 
roce se obec pokusí využít dostupných dotačních programů na realizaci již naplánovaných nebo 
dodatečně zařazených akcí. Takto získané prostředky budou do rozpočtu rozpočtovými opatřeními 
dodatečně zapracovány k následnému využití.    
 

Věřím, že i v příštím roce bude dostatek finančních prostředků, sil a vzájemné shody pro další práci        
a realizaci potřebných projektů. 
 

Závěrem přeji pokojné prožití doby vánoční a v novém roce 2015, aby se každému splnilo to, co od 
něj očekává. 
 
                                             Tomáš Petráň 
         místostarosta obce 


